VERS. 3. Extendens cælum quasi pellem. Domine, inquit, Deus meus, magnificatus es vehementer, tu hæc atque illa operatus es; tu facile cælum extendisti, nec secus ac si quis pellem extendat. Et David quidem hoc pacto nos docet, quam facile Deo fuerit cælum creare. Isaias autem alia quadam atque elegantiori translatione usus, illius etiam immobilitatem ac figuram demonstravit, dicens: Qui statuit cælum quasi cameram³². Quod si pellem pro tabernaculo intellexeris, dicemus figuram cæli hoc sermone significari. Erat quippe tabernaculum instar fornicis. Dictio autem, *extendens*, quamvis præsentis sit temporis, tamen pro præterito posita est. Sæpenumero enim apud Scripturam tempus ponitur pro tempore, quemadmodum etiam in sequentibus fieri videbis.

Qui legis aquis superiora ejus. Qui legis, inquit, et cooperis ejus cæli excelsa: ipsum scilicet secundum cælum. Et divisit, inquit, Deus inter medium aquæ quæ erat infra firmamentum, et inter medium aquæ, quæ erat supra firmamentum³³. Admirandum est igitur, quod fluida aquæ natura contineri potuerit supra firmamentum, quod curvum est, et non effluxerit. Nam et ipsum firmamentum fornicis figuram habet, quemadmodum aspectus docet.

Qui ponis nubi ascensum tuum. Qui ascendis super nubem, eaque ut vehiculo uteris: sicuti olim in monte Sina.

Qui ambulat super alas ventorum. Qui alis ventorum veheris: quibus verbis denotare videtur,

Εὐλόγει, ἡ ψυχὴ μου, τὸν Κύριον· Κύριε ὁ Θεός μου, ἐμεγαλύνθησ σου σφόδρα. Μέγας σφόδρα ἐγνωρίσθησ ἡμῖν ἀπὸ τῆσ μεγαλοουργίας καὶ προνοίας τῶν κτισμάτων.

Ἐξομολόγησιν καὶ μεγαλοπρέπειαν ἐνεθύσω. Ἐξομολόγησιν μὲν λέγει νῦν τὴν εὐχαριστίαν, μεγαλοπρέπειαν δὲ τὴν μεγαλοπρέπουσαν τιμὴν. Ταύτας, φησὶ, περιέθου σεαυτῷ διὰ τῆσ μεγαλοουργίας, ὡς εἴρηται, τῶν κτισμάτων, εὐχαριστούμενος μὲν ὅτι τοιαῦτα δι' ἡμᾶς πεποίηκας, τιμώμενος δὲ, ὡς τοιοῦτος κτίστησ.

Ὁ ἀναβαλλόμενος φῶσ ὡς ἱμάτιον. Ἐνδύμενος φῶσ, ἐγκαλυπτόμενος φωτί. Ὅμοιον δὲ καὶ Παῦλος εἴρηκε· Φῶσ οἰκῶν ἀπρόσιτον. Ἀφ' ὧν τὸ κατὰ φύσιν ἀόρατον καὶ ἀκατάληπτον τοῦ Θεοῦ διδάσκουσιν. Οὐκ εἰσὶ δὲ ταῦτα ἐναντία πρὸς τὸ, Ἔθετο σκότος ἀποκρυφὴν αὐτοῦ. Τὸ γὰρ ἀπρόσιτον φῶσ ταυτὸν ποιεῖ τῷ σκότει, μὴ συγχωροῦν ἐνοῶν αὐτῷ· εἰ δὲ τὸ ἐκτός φωτὸσ ἀπρόσιτον, πολλῷ μᾶλλον τὸ ἐντός τοῦ τοιοῦτου φωτὸσ· ἄλλοι δὲ φῶσ νῦν τὴν καθαρότητα νενοήκασιν· ἕτεροι δὲ τὴν γνῶσιν.

Ὁ ἐκτείλων τὸν οὐρανὸν ὡσεὶ δέρριν. Κύριε, φησὶν, ὁ Θεός μου, ἐμεγαλύνθησ σου σφόδρα· σὺ ὁ ποιήσασ τάδε καὶ τάδε· ὁ ἐκτείλων τὸν οὐρανὸν οὕτω εὐχερῶσ, ὡσ ἐκτείνει τισ δέρμα. Ἀλλὰ Δαβὶδ μὲν τὸ βῆδιον τῆσ τοῦ οὐρανοῦ παραγωγῆσ οὕτωσ εἰδίδασεν. Ἡσαίας δὲ τὸ ἀκίνητον αὐτοῦ παρέστησε, καὶ τὸ σχῆμα, λέγων· Ὁ στησασ τὸν οὐρανὸν καμάραν. Εἰ δὲ γε τὴν δέρριν σκηνὴν ἐρμηνεύσεισ, ἐμφαίνει τὸ σχῆμα Δαβὶδ· καμαροειδὴσ γὰρ ἡ σκηνή· Ἀδιάφορον δὲ τὸ ἐκτείλων, ἀντὶ, ὁ ἐκτείνασ· τοιαῦτα δὲ καὶ τὰ ἐφεξῆσ, κατὰ ἀντιπροσώπων.